1

B

宣威市住房和城乡建设局文件
宣建复〔2021〕17 号

宣威市住房和城乡建设局
关于在东山镇建设垃圾中转站的提案

（第 81号）的回复

尊敬的孔美利、余其章、李在道等 5位委员：

您们所提的《关于在东山镇建设垃圾中转站的提案》已收悉，

经市住建局认真研究和办理，现回复如下：

一、加强组织领导，规范办理程序

根据《宣威市人民政府办公室关于认真做好 2021年人大代

表建议政协委员提案办理工作的通知》（宣政办发〔2021〕54号）

文件要求和有关会议要求，宣威市住房和城乡建设局对 2021年

政协提案办理工作高度重视，成立以局长为组长，分管领导为副

组长，办公室及局属各单位负责人为成员的政协委员提案办理工

2

作领导小组，具体负责提案的办理工作。研究制定工作方案，召

开专题会议对本提案办理工作进行了认真研究和具体安排。

二、深入调查研究，完善办理措施

我市从 2013 年到 2016 年共实施建设生活垃圾处理项目 17

个，每个项目省级资金补助 150万元，共计 2550万元；2017-2018

年我市又实施了 5个垃圾填埋场工程项目（包含东山镇集镇垃圾

填埋项目），每个项目省级资金补助 100万元，共计 500万元。

东山镇集镇垃圾填埋场位于协法村委会余家沟，于 2019年

12月 21 日建成并通过验收。垃圾填埋场设计服务年限 14年，

日处理垃圾约 18吨，能满足东山镇的垃圾处理需求。以前陷塘

堆放点的 1800立方米垃圾已于 2021年 5月 18前清运到了协法

村委会余家沟生活垃圾填埋场，并对陷塘原堆放点进行了覆土栽

树绿化。

三、增强工作合力，确保办理质量

在下步工作中，为了更好的做好东山镇垃圾收运处理，提出

如下措施及建议：

（一）强监管力度，规范垃圾处理。建议东山镇进一步加强

监管力度，严格按照组收集、村转运、镇处理的模式，督促各村

规范垃圾处理，不得随意乱堆乱放倾倒垃圾，一旦发现，严肃查

处；规范垃圾运输管理，防止垃圾运输途中随处散落。

（二）加大整改落实，增设渗滤液回喷系统。按照上级检查

提出的问题，加大对垃圾填埋场的整改落实，增设垃圾填埋场渗

滤液回喷系统，有效解决渗滤液的回喷处理问题。

3

（三）积极申报项目，优化收运处理模式。你们提出的建设

垃圾中转站的建议与我局的工作思路不谋而合，在向上级申报的

“十四五规划”中，我局已申报了各乡镇的垃圾中转站项目，其中

就包括东山镇的垃圾中转站项目，具体内容为新建一座处理量为

40吨/日的垃圾中转站及配套垃圾收运设备，总投资 550万元。

待下步时机成熟时，我局将尽量争取项目落地，在各乡镇建设垃

圾中转站，结合宣威市现已运营的垃圾焚烧发电项目，优化宣威

市各乡镇垃圾收运处理模式，早日实现我市县域内生活垃圾城乡

一体化治理。

（四）主动汇报对接，积极争取上级支持。你们建议由政府

采购一定数量的“全封闭式压缩垃圾车”，减少或防止垃圾二次污

染问题，我局已如实向宣威市人民政府汇报，但由于宣威市财政

资金紧张，“全封闭式压缩垃圾车”的购买暂时还要靠乡镇自己解

决。

再次感谢您们对宣威市住建工作的关心和支持，在以后的工

作中希望各位委员继续对我们的工作提出宝贵意见和建议。

宣威市住房和城乡建设局

2021年 9月 18日

宣威市住房和城乡建设局办公室 2021年 9月 18日 印发